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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je příprava, uspořádání a vyhodnocení turnaje ve

stolním tenise mužů a žen v Plzeňském kraji. Toto téma jsem si vybral především proto, že

jsem již několik let aktivním hráčem stolního tenisu a za tu dobu jsem se zúčastnil řady

turnajů. Vím tedy, jak to na turnajích chodí, jak se turnaje plánují, připravují a organizují.

Myslím si proto, že téma je pro mě ideální a mohu v něm uplatnit dlouholeté zkušenosti.

Dalším důvodem volby je i vlastní zkušenost s turnajovou atmosférou. Na turnaji

dochází k měření sil mezi soupeři a hráči zde musí uplatnit dovednosti, které se naučili

v tréninkovém procesu. Soutěžní zkušenost je pro většinu hráčů nejlepší možností, jak

ukázat své herní kvality, zahrát si proti jiným hráčům, než na které jsou zvyklí z tréninku a

prožít si tak i napínavou atmosféru zápasu. Výhodou je to, že se výsledky nezapočítávají

do dlouhodobé soutěže, kterou dotyční hrají, a je tedy téměř jedno, jestli zvítězí či

prohrají. Mnozí stolní tenisté považují turnajová klání za nejlepší přípravu na mistrovská

utkání.

V předchozím textu bylo nepřímo naznačeno, že se turnaj považuje za kvalitní

trénink. Turnaj pořádaný v rámci této bakalářské práce proběhl na sklonku roku 2012, kdy

se stolní tenisté tréninku příliš nevěnují. Všechny dlouhodobé soutěže u nás i v zahraničí

mají totiž přestávku, aby si hráči odpočinuli a načerpali nové síly. Toto je dalším důvodem,

proč je uspořádaný turnaj pro tento velice oblíbený sport přínosem. Mnozí hráči se

k tréninku mezi svátky nedonutí a většina si jde zahrát raději turnaj, kde se mnohdy

donutí k lepšímu výkonu než v tréninkovém procesu.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části. V první, teoretické, části bych chtěl

čtenáře seznámit s charakteristikou stolního tenisu, jeho stručnou historií, technikou

základních úderů a pravidly. Dále se krátce zmíním o oddílu stolního tenisu TJ Sokol Lhůta,

který mně s pořádáním turnaje vyhověl a velmi pomohl. Ve druhé, praktické, části

podrobně rozeberu přípravu, průběh a vyhodnocení turnaje.
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CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl: Připravit, uspořádat a vyhodnotit turnaj ve stolním tenise.

Úkoly:

 vytvoření realizačního týmu

 určení věkové kategorie

 určení místa uspořádání

 zpracování propozic a reklamních materiálů turnaje

 zpracování přihlášek na turnaj

 uspořádání turnaje

 vyhodnocení a zpracování výsledků turnaje
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 STOLNÍ TENIS

Stolní tenis patří v současné době k nejrozšířenějším sportovním odvětvím na

celém světě. Celkový počet 150 národních asociací sdružených v Mezinárodní federaci

stolního tenisu (ITTF) svědčí o tom, že se stolní tenis hraje na všech kontinentech. Stolní

tenis byl původně sezónním sportem, který se hrál pouze v zimních měsících. V současné

době jde o specifikované sportovní odvětví, které se hraje celoročně. Největší množství

soutěží v současnosti probíhá od podzimu do jara s krátkou přestávkou na přelomu roku a

řada soutěží je na programu i v měsících letních. (Hýbner, 2002)

Stolní tenis lze hrát téměř všude, kde lze vytvořit prostor 10 × 5 metrů pro

postavení stolu. Nejlépe si ale stolní tenisté zahrají tento sport v uzavřených sportovních

halách a specializovaných hernách, kde je zamezeno průniku denního světla. (Hýbner,

2002)

1.2 PRAVIDLA STOLNÍHO TENISU

1.2.1 HRACÍ PODMÍNKY

Hrací prostor pro stolní tenis by měl mít minimální rozměr 14 × 7 metrů a měl by

být 5 metrů vysoký. Prostor je ohraničen ohrádkami, které mají stejnou barvu a jsou 75

centimetrů vysoké. Tyto ohrádky od sebe oddělují prostory jednotlivých stolů a

obecenstvo. (Olbricht a kol., 2006)

Pozadí stolu musí být celkově tmavé. Nesmí tam být světelné zdroje ani nezakrytá

okna, jimiž proniká denní světlo. (Olbricht a kol., 2006)

Podlaha nesmí být světlá, lesklá nebo kluzká a její povrch nesmí být cihlový,

betonový, keramický ani kamenný. (Olbricht a kol., 2006)

Teplota v hrací místnosti musí být nejméně 10° C, nejvíce 28° C. Teplota se měří u

síťky stolu, na kterém se zápas hraje. (Olbricht a kol., 2006)

1.2.2 OBLEČENÍ HRÁČŮ

Hráčské oblečení tvoří zpravidla košile s krátkým rukávem, krátké kalhoty nebo

sukénka, ponožky a hrací obuv. Žádné další oblečení by na sobě hráč mít neměl. Hlavní
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barva dresu, sukénky nebo šortek musí být jasně odlišná od barvy míčku, se kterým se

hraje. Soupeři musí hrát v dresech na první pohled rozdílných, aby je rozhodčí a diváci

mohli snadno rozlišit. (Olbricht a kol., 2006)

1.2.3 ROZHODČÍ

Pro každý zápas musí být ustanoven rozhodčí a pomocný rozhodčí, kteří sedí nebo

stojí v úrovni síťky stolu, na kterém se zápas hraje. (Olbricht a kol., 2006)

Rozhodčí u stolu zodpovídá za:

 kontrolu hracího vybavení a hracích podmínek

 losování a právo zvolit pořadí podání, příjmu a strany

 kontrolu dodržování správného pořadí při podání a příjmu podání a za opravu

případné chyby

 rozhodnutí o každém míči, zda udělí bod, nebo nařídí nový míč

 zajištění dodržování plynulosti hry

 zásahy při porušení předpisů o správném chování a o poskytování rad

 hlášení stavu zápasu v souladu se stanoveným postupem

Rozhodčí u stolu nebo pomocný rozhodčí může:

 rozhodnout, že je podání hráče nesprávné

 rozhodnout, že se míček při podání dotkl síťky za předpokladu, že bylo podání

jinak správně provedeno

 rozhodnout, že došlo k porušení podmínek pro hru, které ovlivnilo výsledek míče

 měřit čas určený pro rozehrávání, pro vlastní hru a pro povolené přestávky

(Olbricht a kol., 2006)

1.2.4 ROZEHRÁVÁNÍ

Hráči mají právo rozehrát se na stole, na kterém budou utkání hrát. Na rozehrání

mají 2 minuty bezprostředně před začátkem utkání. Doba může být prodloužena pouze se

svolením vrchního rozhodčího utkání. Několik málo výměn před znovuzahájením hry mají
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hráči i v případě, rozbije-li se v průběhu utkání míček nebo pálka jednoho z hráčů.

(Olbricht a kol., 2006)

1.2.5 VOLBA PODÁNÍ, PŘÍJMU A STRAN

Na začátku utkání se losuje o volbě podání, příjmu a strany. Vítěz losu si zvolí, jestli

chce v utkání první podávat, přijímat nebo na jaké straně chce začít hrát. Hráč, který

prohrál los, má právo volby toho, co nerozhodl soupeř. (Olbricht a kol., 2006)

1.2.6 PODÁNÍ

Při zahájení podání musí míček volně ležet na otevřené dlani nehybné volné ruky

podávajícího. Tento hráč pak nadhodí míček přibližně svislým směrem vzhůru, a to tak,

aby byl míček nadhozen nejméně 16 centimetrů a neměl žádnou rotaci. Padající míček

udeří podávající tak, aby se dotkl nejprve poloviny stolu podávajícího a poté přeskočil přes

síťku na polovinu přijímajícího. Při čtyřhře se musí míček nejdříve dotknout pravé čtvrtiny

stolu podávající dvojice a poté pravé čtvrtiny stolu přijímající dvojice. (Olbricht a kol.,

2006)

Podání se musí zahrávat za koncovou čarou a nad úrovní hrací plochy

podávajícího. V žádném případě nesmí být podání zakryto před přijímajícím jakoukoliv

částí těla, oblečení nebo vybavení. Podání se mění po dvou bodech až do konce sady.

Nastane-li stav 10:10, mění se podání po jednom bodě až do konce sady. (Olbricht a kol.,

2006)

1.2.7 POSTUP HRY

Hra začíná podáním podávajícího hráče a příjmem hráče přijímajícího. Potom si


[…]


Pouze s jedinou věcí jsem nebyl při pořádání turnaje spokojen. Bylo to zajištění

sponzorů. Několik firem jsem sice oslovil, bohužel však bez výraznějšího úspěchu. Pro

úspěšné jednání se sponzory je třeba začít jednat včas a nabídnout jim určitou protislužbu
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ve formě vyvěšené reklamy na zdi herny, zmínění jejich jména při zahájení a ukončení

akce či protislužby v jiné podobě.

Ceny hodnotnějšího charakteru tedy nezbývalo než nakoupit z rozpočtu oddílu. Po

důkladném rozpočítání se nakoupily ceny, které obdrželo celkem 14 startujících.

Jedna z nejdůležitějších věcí, která předpokládá úspěch při pořádání jakékoliv

akce, je její propagace. Na turnaj jsem věnoval propagaci hodně času a myslím, že se to

vyplatilo. Vysoká účast podpořená výbornou kvalitou hovoří za vše.

Pro turnaj nebyl vytvořen přesný harmonogram. Jelikož se stolní tenis nehraje na

čas a každý zápas může trvat rozdílnou dobu, těžko by se případný vytvořený

harmonogram dodržoval.

Šťastnou volbou byl výběr herního systému. Skupinový a následně vyřazovací

systém vždy předpokládá rychlý průběh, spravedlnost a pro každého účastníka i

dostatečné herní vyžití. Stejně tomu bylo i v našem turnaji.

Nasazení hráčů vyžadovalo pečlivé prostudování krajských žebříčků za sezonu

2011/2012. Myslím si, že se nám podařilo nasadit hráče a hráčky do turnaje spravedlivě.

Vypovídá o tom i konečné pořadí. První tři nasazení se v tomto pořadí objevili i na

stupních vítězů.

Počet deseti základních skupin po čtyřech hráčích vypadal z počátku děsivě.

Rozhodčí však rozhodnutím hrát v nich na dva vítězné sety ze tří jejich průběh značně

urychlili. V případě menšího počtu účastníků by se mohlo nechat hrát na tři vítězné sety,

ale při tomto počtu to byl krok správným směrem.

Druhý stupeň turnaje byl vyřazovací. Výhodou bylo to, že se ho zúčastnili všichni

startující. Úspěšnější si zahráli kolo vítězů, méně úspěšní kolo útěchy. Právě tuto útěchu

bych doporučil dělat na každém turnaji. I ti slabší hráči mají totiž možnost zahrát stejné

množství zápasů jako ostatní a neodradí je od jejich účasti v příštích letech rychlé vyřazení

z turnaje.

Vyhodnocení každé soutěže je slavnostní akt, který by neměl nikdy chybět.

V našem turnaji proběhlo vyhlášení vítězů v přátelském duchu za přítomnosti početné

skupiny diváků a hráčů. Ceny úspěšným hráčům a hráčkám předávala dcera Josefa

Davídka Jolana Matoušková.
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Příjemně dopadlo i konečné vyúčtování. Důležité je, že nebyl oddíl ve ztrátě.

Naopak malý zisk vypovídá o dobrém naplánování turnajových nákladů a výnosů.
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ZÁVĚR

Myslím si, že se cíl bakalářské práce podařilo splnit. Rovněž všechny předem

naplánované úkoly jsem zvládl úspěšně zrealizovat. Všichni účastníci turnaje si zahráli

několik kvalitních utkání. Někteří turnaj pojali jako přípravu na dlouhodobé mistrovské

soutěže, další si jen přijeli zahrát proti kvalitnějším soupeřům, které ve své dlouhodobé

soutěži za stolem nepotkají. Spokojenost tak zavládla ve všech kategoriích hráčů a hráček.

Úroveň turnaje byla velice dobrá. Dovolím si tvrdit, že se kvalitněji obsazený turnaj

v Plzeňském kraji dlouhá léta nehrál. Přispěla k tomu samozřejmě i účast české

reprezentantky Dany Čechové a několika hráčů z německých soutěží. Kvalita však byla

zastoupena i účastí řady hráčů, kteří patří dlouhodobě ke krajské špičce v Plzeňském kraji.

Přál bych si, aby si čtenář této bakalářské práce představil, jak turnaj ve Lhůtě

proběhl, jaké povinnosti mají organizátoři turnajů a co je potřeba udělat k uspořádání

podobného turnaje. Dále bych byl rád, kdyby bakalářská práce posloužila dalším

organizátorům turnaje ve stolním tenise jako kvalitní materiál.

Práce zajisté poslouží i v přípravách a pořádáních dalších ročníků tohoto

oblíbeného Memoriálu Josefa Davídka, jehož příští ročník je plánován na 31. 12. 2013.

Tohoto, již devátého ročníku, se určitě zúčastním jako hráč, ale samozřejmě při tomto

turnaji rád a ochotně pomohu i s jeho organizací a pořádáním.
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RESUMÉ

Theme of my bachelor's work is preparation, organization and evaluation of

tournament in women's and men's table tennis in Pilsen's region. I chose this theme

because I play table tennis for several years and I took part of several tournament, so I

can use my long-time experiences.

Table tennis is one of the most well-known branch of sport in the world.

International federation of table tennis forms 150 national's association. Table tennis is

playing on every continent. Today, the most enormous amount of competiton is taking

place from autumn to spring with a short winter break.

I will divide my bachelor's work into two parts. At the first part, the theoretical, I

would like to introduce the charasteristic, brief history, technique of basics attacks and

rules of the table tennis. Farther I will shortly mention about the club of table tennis

named TJ Sokol Lhůta, which helped me with the organization of tournament.

The tournament took place on the 31st of December, 2012 and 40 players from 18

clubs were participated on it. The biggest star of the tournament was Czech

representative Dana Čechová, who confirmed the role of the favorite and won the entire

tournament.

Development of the tournament was fluent, smooth and absolutely without any

problem or fight. The other way around, everybody played fair play.
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