ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Jan Roubíček

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Příprava, uspořádání a vyhodnocení turnaje ve stolním tenise mužů a žen v Plzeňském kraji.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se zabývá zpracováním projektu turnaje ve stolním tenise pro muže a ženy především z Plzeňského kraje. Sportovní akce byla určena pro registrované i neregistrované sportovce všech věkových kategorií. Účastníci turnaje již nebyli dále rozdělení, což pro mnohé mohla být výhoda, pro jiné nevýhoda.

Cíl bakalářské práce je stanoven velmi stručně, nekonkrétně (dokonce je stručnější než samotný název práce). S tímto také koresponduje stručnost definování úkolů práce.

Teoretická část, která nás seznamuje se stolním tenisem, je vytvořena kompilací dvou publikací. Cítační odkazy jsou dostatečně často uváděné.

Velmi dobře je zpracována část realizace turnaje. Příprava turnaje více méně popisuje opět samotný průběh turnaj, což ještě více akcentuje fakt, že autor k popisu využívá především minulý čas. Podrobně se autor věnuje popisu turnajového systému, což hodnotím velmi pozitivně. Tyto informace mohou být pro budoucího pořadatele podobné sportovní akce velmi cenné.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, téměř bez chyb.

Doplňující dotazy:

Proč byly oslovovány (kromě Plzeňského kraje) také hráči a oddíly Jihočeského kraje?

Proč byly ostatní sousedící kraje vynechány?

V Plzni, dne 12.8.2013

podpis oponenta práce